filie. C. de rei vxo. actio. aut. ⁊ q̄uis. Et
postea filia in sacris paternis consilēis
nupsit scdo viro. cui pater venegar da-
re primā dotē: modo querit qua actio:
⁊ a quo pater possit quēiri ad restituē-
dam dictā dotē. Et primo videtur q̄ si-
lia nō agat. quia inter patrē ⁊ filiā in sa-
cris paternis constitutam non p̄t esse
iudiciuz regulare. ff. de iudi. l. lis nulla
vel obligatio: vlt̄ p̄tract. vt. ff. de inoffi.
do. l. ij. C. de dona. l. siue. ⁊ de cōdi. inde.
l. frater a fratre. adeo q̄ patri pecuniā
datā filie p̄ prima retinere ad nūc p̄t.
C. solu. matri. l. filie. Ergo filia nō agit.
Cōstat etiā filiā: licet nupta sit manere
patris prāte. C. de cōdi. inser. l. si vxorē.
ergo filie non est actio quesita: vt ex ea
agere possit in prāte existēdo. vt not. ff.
de iudi. l. si lōgi⁹ in fi. Itē maritus non
agit quasi nullū cōtractū vel q̄si habue-
rit cū p̄re: vbi nulla obligatio: ibi nul-
la actio. ff. de pecu. l. l. §. ex ea. **E**cōtra
v̄t q̄ agere possit mulier vlt̄ marit⁹ p̄ ea
p̄ mō dotis sibi p̄stitute ab vxore: q̄ ad
ipm p̄tineat: cū marit⁹ sit dñs rei dota-
lis. C. de rei vē. l. dote. maxie ex illa aut.
sed q̄uis. ⁊ qz nō debet dotē mulier per

dere. ff. de do. plega. l. pater i. si. Nec pater potest conditione facere deteriorē inuita filia. ff. so. ma. l. si locer. in pri. quia semel pstituta debet seruari ad dandū ipsi filie: seu scō marito. vt. ff. p socio. l. socius p filia. in. d. aut. sed quis. 7. ff. ad trebel. l. imperator. als autē predicta iura in iurilla essent filie: qd esse non debet. C. de bo. que li. l. vlti. §. vbi autē. ad idē 2

facit. qz res dotalis nō est de bonis patris: vt no. ff. de distrac. pig. l. lucius. igitur cogit pater officio iudicis ad dotes primam prestandas filie p iura pdicta.

¶ An heres vxoris teneatur reddere mancias datas: et econtra maritus. Item quid de annulis subarratorijs: et de indumentis vxoris.

¶ Ctauo queritur nūquid soluto matrimonio possit heres mariti premortui cōueniri p paraphernalibus: q̄ ad maritū perueniunt. An econtra heres vxoris premortue possit cōueniri p reb⁹ concessis a viro vxori. Et circa hoc breuiter potest dici scōm q̄ tangitur. et no. C. de dona. ante nup. l. si liberis. Et tu dic plent⁹: nā res quas pater vel alia persona dat vel donat mulieri maritate supra vel vltra dotem vel res quas ipsa vxor intulit in domū mariti vltra dotes suas: sunt ips⁹ vxoris: nō mariti. C. de dona. ante nup. l. si. vers. sic cullibet. nec in eis pōt maritus se intromittere preter voluntatē vxoris. C. de pac. conuen. l. in hac. l. ff. de iure doti. l. si peruenisse. vel eius custodie cōmissa fuisse vt. d. §. que dotis munera. ergo que dātur vxori a consanguineis suis: que vulgater mancie appellātur: per talem donationem efficiantur vxoris: tenet maritus restituere in casibus supradictis: quia dicte res paraphernales. i. extra seu vltra dotē dicuntur. 7. ideo non cedūt viro vt supradictū est. Sed ecōtra si cōsanguinei ex parte vxoris donāt aliqd marito: que dona silt mancie vocantur efficiuntur mariti ipsius 7 ab eo repeti non possunt quia inter tales personas donatio est phibita. 7 hoc nisi donator viro vel vxore se ptingat in subie-

ctione eiusdez ptatis. ff. de dona. inter vir. 7 vxorē. l. iij. §. v. Et qd ibi not. tunc quilibet repetet qd donatū est propter phibitam inter eos donationē: vt. d. l. iij. Nā 7 si sic est phibita inter ipos cōiuges: vt eo. ti. per totū: nisi esset silēto roborata. C. de dona. inter vir. et vro. l. penulti. ff. eo. l. cum hic statum. §. i. et. ij.

¶ Quid sūt de his: que sponi adinutem donant ante matrimonij contractum: vel in ipso cōtractu matrimonij: scz annulos: sotulares: 7 alia similia dona. Et videt: qz pro his 7 pro alijs nō detur repetitio. arg. ff. de iure dotiū. l. dotis fructus. §. i. quia predicta fieri vidētur ex quadā mera liberalitate: 7 simplici donatione inter ipos sponfos collata. vñ repetitio nō datur. ff. de dona. inter vi. 7 vro. l. donatores. §. sponfus annulli. 7. l. iter. 7. C. de dona. ante nup. l. i. 7 l. si tibi. prefecta enim donatio non est reuocanda. l. donationes. maxime post sequentū matrimonij inter eos. ar. l. cū veteri. 7. l. si a spōso. C. d. dona. an nup. Et idē sentit dy. si parētes vel alij consanguinei an ptractū matrimonij aliquid spōsis donauerunt: vt eo. ti. l. ij. et l. si mater. ¶ Itē donatio facta a marito vxori nō simpliciter: sed ppter nuptias: siue fiat ante matrimonij siue post: valet. vt. C. de dona. ante nup. l. vlti. ita vt si eueniat casus dotis repetēde a marito: non possit ipse maritus donationem ipsam repetere: seu cōputare vxori: vel eius heredibus ad dotē agētib⁹ vt eo. ti. l. si liberis. 7 ibi no. sed itaqz sibi nupte maritus donare nō potest. 7 ideo etiaz ea mortua pōt vendicare: vt. ff. de do. inter vi. 7 vro. l. que is nupte: 7 quasi per totū. ¶ Quid de idumētis concessis vxori: an marit⁹ vel heres ei⁹ pōt petere: vt cōputare vxori. vt eius heredib⁹ ad dotē agētib⁹ vtputa ea indumēta q̄ repetiuntur apud vxorē tēpore mortis viri vt tēpore dotis restituēde. Et dicitur qz sic vt. ff. solu. ma. l. in his rebus. §. i. Sed di stingue aut ipsa vestimēta sunt in quotidiano vsu vxoris: aut nō s3 forte sūt vt certis temporib⁹ festiuis vtatur vt primo casu cedant vxori. secundo non. vt dicitur 7 no. ff. de penis. l. id vestimentū

De extraordinarijs questionibus.

predicta autē vera sunt nisi de cōsuetudine patrie p̄trahētis aliud obseruetur vel aliter pacti fuerint cōtrahentes. vt ff. de regu. iur. l. contractus. Nam contractus ex cōuentione legē accipiunt vt. ff. de positi. l. j. §. si cōuenierit. dicit dy. q̄ vestimētū ad vsuz mulieris cōcessuz nō est iudicādū. q̄ sit donatū immo est on^o m̄imonij: ad q̄b̄ necessario astrigitur marit^o vt i. l. dot. fruct^o. cū ḡ sit necessitas: nō p̄t eē liberalitas cū i necessitatib^o nemo liberalis existat vt in. l. rē legatay ff. d. adimē. leg. Et q̄ sit p̄cipua hic est casus secundū cy. ff. de dona. inter. vi. r. vro. l. mortis. §. i. r. d. l. in his rebus².

¶ Utrū vulnerato post aliquos dies moriente intelligatur ex illo vulnere mori.

¶ **M**ono que ritur tali quis intulit alicui vulnus: q̄b̄ medici intuentes asserunt secundū experientā artis eorū non esse mortale. Et q̄ percussus ex illo vulnere mori nō debet. deinde superuenit ei febris vel alia infirmitas et post aliquot dies moritur. Nūquid percussor tenebit de vulnere tantū. videt q̄ nō. quia scdm̄ testimonij medicorū illud vulnus mortale nō fuit ergo non tenetur. q̄ medicus est credē dū i arte ipsorū. l. semel

C. de re. mili. l. sol. li. xij. et in aut. de non alie. §. nūc autē. r. extra de homi. c. signifiasti. p̄pter q̄b̄ videtur potius aliquo casu vel negligentia curatoris mortu^o. q̄ ex vulnere. r. ideo de occiso non tenet ff. ad. l. aquil. l. qui occidit. §. si. Si enim vulnus fuit minus q̄ mortale: et vald̄ paruum nō reputatur a modo delictus ff. de edili. edic. l. j. §. proinde. ad. fi. et. ff. de vulg. r. pupil. substi. l. ex facto. §. iulianus. Item cōstat febrem superuenisse: vnde percussor nō tenetur. quia etiaz si mortifere percussus. iterū ab alio occiditur prim^o percussor nō tenetur. ff. ad. l. aquil. l. ita vulneratus. §. h. r. l. huic scripture. §. si. nō em̄ ex post facto p̄stat exa minatio p̄teriti delicti. ff. de regu. iur. l. hereditas. §. nunq̄. ff. ad. l. aquil. qui occidit. §. vulneratus. ¶ Ec̄tra videt: q̄ de occiso teneatur: quia nō cōstat de negligētia vulnerati: vtputa si medicos r. medicinas adhibuit vt. d. §. r. l. qui occidit. p̄terea pcutiens p̄buit causam morbo vulnerādo eū. vnde ex percussione mori videt: etiā si incurrit postea febris: ex qua morit. vt no. Inno. extra de homi. c. p̄sbyterorū. super ver. percussione. r. ideo occidisse videt. q̄ nihil interest occidere: vel cām mortis p̄bere. vt no. ff. ad. l. aquil. l. qua actione. §. cellusus. verūtāmē nihil interest q̄tū ad penaz. ff. ad. l. come. de sicca. l. nihil interest. r. q̄ culpa p̄cessit casum vnde de casu tenetur. ff. ad. l. aquil. l. si obstrux. r. l. qui occidit. §. in hac actione. r. vi bono. r. r. l. p̄tor. Nec videt referre: qualis percussio fuit: magna vel parua. gladio vel fuste: q̄ mors fuit sequuta. ff. de edili. edic. l. si vero. † Nam eo ipso q̄ frangit arma: r. percussit: r. fugit occidisse videt in dubio. ff. de sicca. l. prima. §. Dyr^o in principio. Itē non videt distinguendum an statim moriat: an postea: ex quo mors sequit: quia tūc occidisse videt: q̄ vulnus intulit. ff. de dāno infecto. l. dāni. §. fabini snia. Naz factū vulneris p̄cedēs ex aduētū mortis declarat. Et iō ex aduētū cōdēnādus est. ff. de penis. l. aut facta. §. q̄. ex p̄nia facti v̄ homicida. arg. ff. de h̄boz significatio. l. sepe i fine. r. b̄ iure v̄ occidi cū vulnerat. ff. ad. l. aquil.

¶ **D**icta l. i his reb^o vide ibi pleue not. per bar. et Joā. de 3mo.

l. huic scripture. §. i. ¶ Sed ad predicta potest responderi: & intelligenda sunt: quādo mortifere vulneratus fuit: quia tunc sine dubio tenetur: vt dictis legibus. sed in proposito nostro vulnus nō apparebat mortale quare est videndū: qualis fuerit eius diligentia. Item aut percussio eius fuit infra: aut nō vt. d. §. diuus. Itē aut mortif post paucos dies: 2. puta duos: tres vel quatuor aut duduz post. Siquidē post paucos: tenetur de occiso. quia propter breuitatē temporis presumitur ex illato vulnere mortuus. Nā vicinitas et proximitas temporis presumit homicidiū. vt. liij. distinctio. c. si qua fornicatio. r. v. distinctio. distrahitur. extra. de homici. c. presbyterorū. Si vero post diu presumitur ex infirmitate superueniēte: vel alio accidēti mori. arg. a cōtrario sensu predictorū iuriuz. Itē presumemus pro r cōtra ex magnitudine et breuitate vulneris: et ex loco: in quo illatus fuit. ar. ff. de iniur. l. vulneris. nec obstat predictis. ff. ad. l. aquil. l. ait lex. ij. rñ. ibi post interuallū r. quia ibi: cōstabat mortifere vulnerat⁹. Nec ob. l. huic scripture. eo. ti. quia ibi similit̄ apparuit a percussore occisus: vnde nō fuit ibi locus cōiecture. ¶ Posset etiā in predictis cōiectura capi ex conditione personarū. ff. de donatio. inter vi. et vro. l. vtrū r. ff. de extraor. crimi. l. ij. et sic tēperamētū adhibere. ff. de penis. l. absentem. §. i. r extra ordinē pecunialiter puniendo vt colligitur. ff. de extraor. crimi. l. i. §. ff. de penis. l. hodie. §. iudicis arbitrio r ibi no. r insti. de iniu. §. in summa. et dic q̄ plures medici sunt adhibēdi i talib⁹: vt dicit. d. lex semel r.

¶ Utrū simul r semel videatur fieri pluribus iniuria. Item si vno ictu duo vulnera inferantur: an tāq̄ de duobus teneatur. Item an si eidem cum ferro bis acuto duo vulnera inferant. Itē de vna 3 arboze incisa vnum habente stipitem. a

¶ Scimo queritur. ¶ Si aliquis simul et semel facit insultū cōtra plures: vel pluribus personis facit iniuriam. Nunquid

tenebitur tanq̄ de vno delicto vel pluribus delictis. Et primo videtur q̄ vnum sit delictum: et pro vno reputetur delicto quia vno impetu et simul factum fuit. Ergo vnuz est delictū. ff. ad. l. aquil. l. illud in fi. ¶ Nam diuersa facta pro vno reputantur ratione contumacionis. vt nota. ff. de actio. et obli. l. nūq̄. r. ff. de adulte. l. quod autez. in fi. si ergo tanq̄ ex vna iniuria punit: amplius non est puniendus. ff. nau. cau. sta. l. licet. ad idem. ff. de serui. vrba. predio. l. vna est via.

¶ Contra q̄ pluribus tenetur quia tot reputatur iniurie quot sunt persone iniuriate. Constat enim omnibus fore natam iniuriam: et ideo de omnibus tenetur. ff. de iurijs. l. si plures. et. l. prima. §. primo. de sepulchro violato. et l. secunda. §. sed ad plures. C. ad. l. aquil. l. item mela. §. si plures trahere. Et. ff. ar. fur. cesa. l. si plures. secundo responso. et. ff. de iniurijs. l. eū qui. secundo responso. Nam tot sunt sentētie: quot sunt persone. ff. de mino. l. etiam. ad idem facit. ff. de verbo. obligatio. l. titia. §. idem. Et hec verior. ¶ Ex predictis insultat talis questio. ¶ Nunquid si ex vnica percussione 2 facta simul et semel ali cui inferantur duo vulnera: debeat percussus puniri ex vno vulnere: an ex duobus: cum

a ¶ Ex vnica percussioe. Adde q̄ percussor potest appellari: q̄ vna vice percussit. pe. de anch. in. c. i. nu. ij. de cler. ri. percuss.

De extraordinarijs questionibus.

duo vulnera sint. de hoc determinatur
fm quosdā p vnū est tantū reputandū
per iura primo allegata. et per ea q̄ not.
§. de questio. circa sniam: in questio. vij.
que et hic repeti pōt. ad idē quia habuit
animum ad vnū vulnus inferendū tan
tum qui maleficium distinguit. ff. de in
iur. l. illud illatū. de fur. l. qui iniurie. vñ
pro vno tantum tenetur: siue puniē: vt
no. ff. ad. l. aquil. l. illud. vel fonte et veri⁹
q̄ pena vtriusq̄ vulneris inferatur. cō
stat enim duo vulnera eū intulisse: et suo
casu et culpa que casum p̄cessit vtriusq̄
p̄tigisse. et ideo tenet. vt. l. si obstetrix. ff.
ad. l. aquil. licet em̄ vltra p̄positū ani
mi sui excedat: tñ quia tñc nō stetit p̄po
siti i finib⁹ suis: s; excessit. et iō tenet. ar.
extra de resti. spo. c. cū olim. in fi. et ad. l.
aquil. l. si ex plagis. §. i. et facit exp̄sse. ff.
eo. l. sciam. §. sed si defendendū: et q̄ ibi
4. no. t̄ Et idē vñ in simili questione: sez in
eo: qui cū ferro bis acuto sez cū sorpice
simul et semel percutit quia ex hoc duo
vulnera inferuntur. tñ fm quosdā p̄vno
reputant. arg. ff. arb. fur. cesa. l. si gēma.
vel dic. q̄ de vtroq̄ vulnere puniat q̄
fuit in culpa: cū potuit debuit puidere
et pro illo ferro duo vulnera infereban
tur. ff. loc. l. si quis. §. item querit. et extra
de homi. c. vlti. lib. vi. vñ et animū infe
rēdi: duo vulnera habuisse videt p̄ce
dēdo ad actū. ar. ff. de sicca. l. i. vt no. ple
ne extra de reg. iur. c. in obscuris. lib. vi.
Cū ergo ex animo plura vulnera intu
lerit: de pluribus debet puniēdus. nā pro
modo culpe debet pena inferri. ff. de pe
nis. l. respiciendū. in princi. quia ne re
mitti pōt. C. ne sanct. baptis. rei. l. nulli.
alias daretur occasio delinquēdi. C. de
la. lib. tol. l. i. Et quia remanet vnum ex
vulneribus impunitū: licet secus sit in
precedēti questione. Et dic in. l. si gēma.
est alius casus qñ lex determinat il
lā questionē. cauetur statuto qui icidit
arborē: que habebat stipitē duplicatū:
queritur an pro vna arbore: an pro dua
bus teneatur. Et dicit Dy. q̄ si duo sti
pites sunt disuncti supra terrā puniat
de incisione duarum arborum. Et hic
est casus illius legis.

Curum duobus simul aggrediēbus

teneantur tantum de insultu.

Decimo querit t̄ duo se ad
iniuicē aggredītur: nec appa
ret quis prius: nec quis poste
rius. nūquid quilibet tenetur
an nullus. Et p̄rio vñ q̄ nullus. ff. ad. l.
aqui. l. scientiam. §. cū sacrā. vñ i dubio
sanctius est. et. §. q̄ promptiores esse
debemus. et. vt. l. arrianus. Nā oīa iu
dicia sunt absolutoria. insti. de interdi.
§. fina. **E**cōtra q̄ vterq̄ tenetur: ex
quo constat vtriusq̄ insultū fecisse: vterq̄
debet teneri. vt. l. Itē mella. §. sed si plu
res. ad idē. ff. de fur. l. si quis persuase
rit. §. si duo. al's delictū remanet impu
nitū §. l. ita vulnerat. et de fideiul. l. si a
reo. debem⁹ etiā eos punire: vt res ma
gis valeat: q̄ pereat. ff. de re. dubijs. l.
quoties: t̄ q̄ crimina vñdecimq̄ prone
niant: puniēda sunt. vt no. extra de pro
ba. c. licet. Dic q̄ cōiter tenet: vt vterq̄
puniatur per iura proxime dicta. Et ad
§. sacraz. r̄ideo: q̄ ibi neuter fuit in do
lo: sed a casu cōtingit. Itē nō debet ali
quis operā rei illicite: naz in propofita
questione vterq̄ in dolo p̄sumit. t̄ q̄
omne maleficū p̄raue p̄sumit: factus.
extra de p̄sump. c. i. de iniurijs. si non
conuicij. Secus autē si cōstaret de p̄io
aggressor: quia ille solus tenetur. vt. l.
si ex plagis. §. i. Alij tenet: q̄ in casu pro
posito neuter tenetur: vt. d. l. i. §. arietes.
Sed ille. §. et cōtra eos: quia ibi in
scōo casu nō tenet quasi ipsi in nullo: de
linquerūt: sed arietes et boues tñ si cō
miserūt qui rōne carēt. vt eo. l. i. §. i.
Curū equus sine cursore currēs acq̄
rat brauiū: si ante alios veniat.

Dodecimo querit t̄ vnus
ex cursoribus ad brauiū
cadi de equo. et equus p̄
se currēs prius perue
nit ad brauiū: q̄ alij cur
sores: vel alij equi. Nun
quid lucrabitur brauium. an vero lu
crabitur ipsum sequens proximior. Et
primo videtur. q̄ equus solus nō lu
crabitur brauiū: quia cum equus ratio
ne careat. vt. ff. si quadru. pau. se. di. l. i.
§. primo. non enim videtur ad hoc in
currisse: vt habeat brauium. Item nec

accipere nec attingere potuit equus brauium. quod fm consuetudinem fieri debet ab eo: qui preuenit in currendo. Et sic habebit priorime sequens cursor.

¶ Contra q̄ equus solus lucrari debeat per se solum perueniendo. Nam et aqua que per se venit sine facto hominis ex exercitibus seruat ius seruitutis. vt ff. de aqua quotidiana et estiuale. l. i. §. questu. et que admo. seruitu. amit. l. qui fundum. ibi: sua sponte &c. Et adde qd̄ in prima sequenti questione dicitur.

¶ Ad idem.

Artiodecimo q̄rit̄ t̄ duo vel plures ex cursoribus ad brauium simul et semel ita et pariter ueniūt ad brauiū: q̄ discerni nō potest: quis prius uenit

ad brauiū: vel posterius: nūquid ambo inter se: an uero neuter: vel quis habebit. Et quidē oēs p̄tates terrarū seruāt q̄ iterū et toties currāt: donec appareat de primo: vel posteriore. Sz̄ circa ea no bis est uidentū: qd̄ de iure iudicandū sit. Et primo v̄: q̄ neuter: q̄ ratione incertitudinis neuter est admittēdus. ff. de testa. turo. l. duo sunt titij. ff. cōia p̄di. l. tradēdis. Nō em̄ v̄ alter alterū preuenisse. ex quo pariter peruenerunt. argu. ff. de rebus dubijs. l. qui pariter et. l. sed in illa. t̄ Item si duo testamenta eiusdē testatoris eodē die appareāt cōfecta: nec appareat qd̄ prius: et qd̄ posterius sit neutrum ualeat. ff. de bo. pos. scōzi tabu. l. i. et ibi not. et ea. l. §. si in duobus. vident em̄ tales cursores se impedire cōcursu. ff. de leg. i. l. huius. §. si. et de usufru. c. quoties. et de here. insti. l. inuicem.

¶ Ecōtra q̄ admittatur magis ydoneus sicut d̄: de pluribus cōcurrentibus ad agēdū: vel ad accusandū. ff. de popu. ac. l. si plures. Sed hic nō pōt̄ attrēdi ydoneitas: q̄ quo ad actū cōcernēdum de quo agit pares sunt: et iō nihil est. Alij dicūt: q̄ potestas vel rector pōt̄ gratificari. ff. de vec. l. fin. et de loca. l. inane. Sed alij sunt casus: vñ v̄ breuiter. q̄ q̄ pariter ad brauiū puenerūt q̄cūq̄ sint ipsi cōiuter habeāt et inter se diuidāt: ita q̄ cōcursu sibi pares faciat. ff. de dā. infec. l.

si finita. §. cū autē. et est ar. expressus. ff. de leg. i. l. qui filius. §. si quis. q̄ quilibet eorū v̄ primus. ar. ff. de suis et legi. l. i. §. hereditas fm do. Dñi. Nā et facta substitutiōe duobus hoc mō. agāt ambo vel oēs heredes nec apparet quis prior: vel posterior sit mortuus. vterq̄ intelliget substitutiōne facta: et ad successiōne admittit substitutus. ff. de vulga. et pupil. l. ex duobus. in prin. q̄ nullus eorū appareat prius vel posterior decessisse. et sic iudicādi sunt ambo potestri vel primi. vt in. l. predicta. Et his determinat̄ questio de dāno vel p̄missione facta pluribus: vt qui primo intrat castrū obsessum debeat habere promissa. ff. de vul. et pupil. l. qui duos. in prin. ad idē. ff. de pig. l. si fundus. §. si duo pariter. in fi. Nā in dubio accipiēdū est: vt res magis ualeat: q̄ perest. ff. de rebus dubijs. l. q̄ties. ¶ Utrū alienate in possessione rei alienate remanēte presumat imaginarius cōtractus. Itē an per receptionem fructuum videatur probari dominium.

Quartodecimo queritur t̄ alijs donat: vel alio cōtractu alienat rem suam: sed post celebratum cōtractum alienator rem alienatam continue tenuit: et possedit: ac fructus ex ea percepit: illū autē

¶ Neutrum ualeat. Quat̄ autē irritet̄ testā vide p̄ Pet. de ancha. l. c. cum esses. nu. xvij. extra de testa.

De extraordinarijs questionibus.

In quem alienatio facta est: nō apparet: vnq̄ in possessiōe fuisse: nec fructū ex ea pcepisse: nūqd̄ presumemus de iure. si mulatū vel fraudulentū cōtractū. ⁊ not. Guid. de suza. q̄ sic. q̄ hoc ipso fraus presumit: ex quo i 3 possessiōe rei quā alienauit: iuenit alienās. ff. q̄. mo. pig. v̄l hypo. sol. l. superuacuum: q̄ ex quo nō apparet rē fuisse traditā: penes alienantem remānisse v̄l. vt ea. l. si debitor. Est em̄ q̄d̄ ipu- tē ei: q̄ alienationē recepit pmittēdo rē remanere penes alienatē. ff. de pba. l. pcula. v̄n̄ alienatē tenere rē alienatā 4 non v̄l. C. de distrac. pig. l. ei qui sub imagine. ff. de acq̄. here. l. p herede. §. papinianus scribit. ⁊ l. si quis extraneus. ⁊ ad sillei. l. j. in fi. ⁊. ff. de proba. l. q̄ testamētū. s̄z melius facit. C. de pba. l. si ue. ⁊. ff. de iure do. l. cum post. in prin. ⁊ patiētia em̄ talis p̄dicat ei q̄ penes aliū pmanere pmissit. ff. si ser. ven. l. et si forte. §. j. hec autē fraus vel alienatio imaginaria p̄sumit ex cōditione persone: sc̄z si se ptingat ex consanguinitate: vel affinitate: vt. d. l. pcula. ⁊ de dona. iter vi. ⁊ vro. l. si seruus cōis. ad idēz facit. ff. de libe. cau. l. ij. Et in ar. extra de emp. ⁊ vend. l. ad nostram. ⁊ de pig. c. illud. in fi. q̄ facilius presumitur donatio inter cōiunctas personas: q̄ inter extraneas vt. l. aurelius. §. titi. ff.

¶ Consanguinitas. Usq̄ ad quē gradū irelli gat p̄ sanguinitas: vide pe. de anch. in. c. postremo. nu. v. de appella.

de libe. l. hoc verū nisi cōstaret prima alienantē eandē rē redemisse: vel licita de causa tenuisse: vt. d. §. superuacuum. Et ideo cōsuevit fieri inter h̄mōi cōtra hentes cōtractus locationis. vel h̄mōi: q̄ fraus abest. ff. que i frau. credi. l. oēs. §. lucius. item si fiat alienatio in extraneū. ff. de dona. intervi. ⁊ vroze. l. si inter extraneos. ⁊ quia iure canonico consanguinitas ⁊ inducit suspitionē: vt donatio sit vitiosa. vt no. C. de sa. san. ecclesi. aut. item si alienatio fiat clam. C. de rei ven. l. ij. et. ij. item si post cōtractum vel alienationē de p̄ximo sequat̄ maleficiū: fm̄ q̄ colligitur ex. l. j. §. sed inde. ⁊. l. si. ff. si quis testa. li. esse ius. sue. Item si alienans post maleficiū perpetratū iuenitur possidere rē: quā distraxerat. vt. l. sicut. §. superuacuum. ff. de distrac. pig. Itē si res remanet apud ip̄m. vt diri supra in prin. huius questionis. ¶ Potest hic formari talis questio ⁊ cū vellet q̄s probare dominiū: probat p̄ testes q̄ dicit q̄ viderit eū laborare: vel laborari facere rē: de qua agit: ⁊ ex ea fructū percipere. nūquid ex hoc probat possessio. Et primo videtur: q̄ non: q̄ ois qui vitur nō possidet. vt no. ff. de ver. sig. l. questio est. Aliud est em̄ possidere: aliud in possessiōe esse. Et aliud est ingredi fundum: ⁊ aliud possidere. ff. de acqui. pos. l. si quis ante. in prin. ⁊. l. si. de eo. et. ff. de fun. dota. l. si fund. ¶ Cōtra q̄ sufficit ad possessionē posse probare. C. de acqui. pos. l. ij. naz qui fructus percipit: possidere videtur: et pro domino gerere: vt. d. l. ij. ff. de proba. l. titio. ff. de sol. i prin. vtilitas enim fundi est effectus domini. vt no. ff. de reg. iu. l. cuius effectus. Et hec vera dummodo verba apta ad possidendum probentur: puta emptio- nis et donationis ⁊c. que enumerant. ff. de acqui. pos. l. ij. §. genera. non em̄ videtur possidere: nec habere p̄ possessione cui amiculum non assistit: vel etiaz resistit quantūcūq̄ possessioni incūbit: et corpore insistat. vt no. Azo. in summa de acquiren. possessio. §. sed. qui eniz de facto tantum detinet: non dicitur possidere: vt dicitur et not. extra de concef. prebē. c. in nostris. quia causa acquiret

si inepta est causa possidendi: et per consequens est inepta ut. d. §. gñā. nisi tāto tēpore possideat: cuius cōtrarij memoria nō existat: qz tunc solū causam allegare sufficit: vt. l. cuz de in rem verso. ff. de vsur. Itē nō sufficit in p̄batione domini: si in responsione libelli ciuilitatis vel criminalis reus confiteatur. Et sic dico rem predictā me tenere: v̄l me occupasse p̄ tali iure: qz ex hoc predictū dñitum vel possessio actionis non p̄batur. debz p̄bare. l. proprietas. eo. titu. C. de pact. l. traditionibus. Illud ergo verbū predictū et hoc soluz deno. qz causa de corpore illius rei constat in causa.

¶ An filius possit conficere instrumentum in contractu patris.

Quintodecimo querit̄ filius in sacris cōstitutus fecit instrumentū ex quo pater agit. Queritur an possit. Et primo videtur. qz non nam dicit lex qz tabellio habetur loco testis. ff. de testa. l. dñs. Sed filius p̄ patre testificare non p̄t. ff. de testa. l. ydoneus. ergo ex illo pater agere nō p̄t. Itē qz sicut nō valet legatum quod quis sibi ascribit manu p̄pria: sic nec qd ascribitur per filium: quē in potestate haberet: vt. ff. ad l. corne. de sal. l. diuus. ¶ Ecōtra qz sic qz officij tabellionatus est publicū. C. 8. tab. l. generali. c. l. penul. Et quo ad ius publicū patris p̄tās non curatur. ff. de iudi. l. quippe. et ad treb. l. nā qd. s; in casu nostro nō est dubiū: qz instrumentū filij in facto patris valeat quātum ad eū obligandum: vel ad eius incōmodū: vel ecōtra: qz tunc si pater p̄pria manu scripserit: valeret. ff. ad l. fal. l. impuberē. §. si testamētarius. et l. vxori. de bo. pos. contra tabu. l. nō putant. §. si quis filia. ¶ De emancipato nō est dubiū: quia ex eius instrumento pater agere poterit: vt. d. l. diuus. et d. l. impuberē. §. si ei vxor. sed in primo faciat probationem de contractu contento in instrumento filij per testes ipsius instrumenti: quod tantundem valebit: vt. ff. familie hercis. l. non ideo et.

¶ Anrum expulsa vna parte de aliqua terra possit pars remanens de iure procedere contra aliam.

¶ Etodecimo queritur. facci dit: qz de aliqua ciuitate vel castro expellit̄ guelphi vel guibellini: propter qd pars intrinseca facit p̄cessus banimentū: et cōdemnationis cōtra expullos. q̄rit an possint. Et primo videtur qz nō. quia absentes p̄ dissentientibus habent. ff. de ritu nup. l. qd in eo. §. de inde. maxime si plures sunt expulsi. ar. eius qd no. ff. de pac. l. rescriptū scō r̄ho. ¶ Ecōtra qz sic. quia intrinsecis etiā si sint pauciores remanet ius vniuersitatis: quod ius p̄t in vno remanere. ff. quod cuiusqz vniuersi. l. sicut. Ad idē extra de elec. c. j. ergo remanēs cū ius vniuersitatis resp̄sentēt. absqz expulsis omnia iura vniuersitatis agere v̄l exercere possunt. Qd p̄cedo regulariter. sed in p̄posito casu secus. qz intrinseci vidētur sibi ius dicere: et p̄pria iniuriā vindicare. ¶ Tra. l. C. ne quis in cā sua iudicet. in rubro et nigro. ff. de iurisd. om. iud. l. q̄ iurisdictionē itē qz inimici facti sunt. id expellēdit̄ recufandū ff. de arbi. l. licz. extra de symo. c. p̄ tuas. Itē qz locus illius iudicij: d quo sunt expulsi: possidetur ab inimicis. et nō est eis tutus accessus. ff. de appell. l. ex parte itē qz nō est iudiciū iustū. extra de secu. c. repellatur. et c.

¶ C. Tabellionat̄ officij. Adde qz interdicitur clericis p̄stitutis in sacris: sec̄ nō in sacris pet. d. anch. l. c. sicut. nu me. i. extra ne cleri. vel mon.

De statutis.

est oporteat. **C** Si nū-
quid isti expulsi possunt
constituere syndicum noie
illi civitatis de qua sunt
expulsi. et videtur quod non: quia
locum civitatis non possunt
decedere: sed erit in funt. unde
de non videntur habere ci-
uitatem: sed in terra alie-
na cantant canticum novum
immovet dixit iusyniuer-
sitalis remanet et c. pos-
set tamen dici quod si sint expul-
si iniuste. ut ipsi sint plu-
res inter ipsos possint
argui. eius quod dicitur ex-
tra de foro. compe. c. i. lib.
vi. si vero sit minor pars
populi non possit. arg.
eius quod not. extra de
consue. c. vlti.

C Utrum ex signo vel mar-
co animalis vel alterius
rei probetur dominium.

Scimose
primo quod
ritur utrum
ex signo
vel mar-
co meo

inuenitur in animali. vel
alia re: etiam in processu pro-
betur dominium: et res illa
ad me pertinere. Et primo
videtur quod sic. ff. de ser-
viti. l. ij. et de fabricis. l. i.
et l. schismata. i. q. i. c. quod
quidem in si. colūne: ibi cum
arguitur cognitum reale si-
gnum et c. et ibi: est culus
est imago et c. quia sigil-
lo alicuius creditur. C.
de rebus alie. non alie.
l. ij. et de epi. et cle. l. si qua.
Extra de pba. c. post ces-
sionem. **C** Et contra quod non
quod talis appositio signi
possit etiam a non domino fieri.
sic ergo de facili quis
perderet rei sue dominium si
non suo offensa: vel culpa: quod

esse non debet ff. de regu. iur. l. quod non
stru est. et ff. de his qui sunt sui vel alie.
iur. l. ideo non est legitima pbatio: si con-
tra dicatur ne ius mali aperiat. C. de
indi. vidi. tol. l. ij. C. de reb. alic. non alie-
na. l. i. nam etiam signado suo sigillo nisi
scienter faciat non valet: multo magis
si alius ignorante ipso: maxime quando
fit fraude acquisita. ut ibi non. dy. est er-
go concludendum quod presumptione facit
ubi non contradicitur et c.

De statutis. Rubrica.

Intra materiam statutorum
premittendum est quod secundum
quosdam: siue quorundam
opinionem: tota statuta cum
iuscuis loci adeo sunt stri-
cte intelligenda: et stricti

iuris. **C** Quod nunquam interpretationem reci-
piunt: sed in finibus verborum secundum
sunt intelligenda. quia sunt sterilia: ita
quod non pariter: sicut mula. et hoc probatur:
quia ex statuto oritur conditio: sicut ex qua
liber lege nonitur inducta. ff. de con-
di. ex lege. l. unica. que conditio ex lege
stricti iuris est quia non connumeratur
inter contractus bonae fidei. in situ. de
acti. §. actionum et ideo est stricto iure in
statuto tendendum. arg. C. de copen. l. vlt.
nam in stricti iuris iudiciis id quod est omisus
videtur neglectus: ut ff. de verb. oblig. l.
quicquid. et l. nec quis arbitratus. ff. de in-
iur. l. ite apud §. hoc edictum. et quod enim in iure
est expressus non est in iure prohibitus. extra de
pba. c. cum inter corporalia. ver. sed nec
ibi not. ergo finem eos statuta non reci-
piunt interpretationem aliquam. sed
contra eos est casus. ut ff. de mune. et
hono. l. ut gradatim. §. et si lege. Sed ibi
respondent: quod ibi benigna est interpre-
tatio. unde aliter nullo modo est inter-
pretanda. sed adhuc pro eos est sententia
consultum macedonianum: et stricti iu-
ris est: et tamen interpretationem reci-
piunt. ff. ad mace. l. i. §. mutuum. et ius pre-
torium interpretamur. ff. de ven. inspi.
l. i. §. quis plus esse. quia nedum inter-
pretatio iniqua: sed nec etiam ipsius sta-
tutum expressum contra ius et equitatem non valet

C Stricti
iuris. Adde
etiam quod de
bet intelligi
sum comunem
sum loquere
di. pe. de an-
cha. in. c. cum
tibi nse. et c.
extra de tes.

let in illo municipio. C. cōta de le. l. ven
 3 ditor. S. si cōstat. Nā r lex rigore conti-
 nens lz pdura tñ seruāda. ff. qui r a qb.
 l. p̄sperit. ¶ Tu ergo dic verū esse statu-
 tū stricti iuris r qb̄ interpretatiōe recipit:
 vt sane debeat intelligi. r sic loq̄tur. d.
 4 S. r si lege. ¶ Sed nunq̄ interpretatiōez
 recipit: vt ad substantiā vel ad simplicē
 casuz extēdat. r hoc talibus rōnib⁹. P̄t
 mo qz certū est qz tūc demū esset lex: qñ
 statuto tollit: vt. d. l. v̄ditor. S. si p̄stituit
 r not. in. d. l. de quib⁹. sed in quo statutū
 nō loquit iuri cōi relinquit: cui oēs ho-
 mines debēt obedire. ff. de legi. l. i. et. ij.
 extra de p̄stit. c. i. Unde casus subaudi-
 tur vt simul qui pōt v̄iri ex interpretatio-
 ne statutorū: qui nō corrigit legē cōem.
 qz de hoc statuta non loquunt. not. ar. p̄
 statutū om̄issum. ff. solu. ma. si p̄o. S. de
 viro. r de lib. r posth. l. cū certissimi. r de
 pua. l. ij. vbi vna lex deficit: nec actio cō-
 5 petit: vt. d. S. de viro. ¶ Ergo in casu non
 exp̄resso p̄ statutum lex non tollitur. ar.
 C. ad velle. l. iubemus qz legū correctio
 est euitāda. C. de ap. l. precipimus. in fi.
 r qb̄ em̄ exp̄resse nō mutat: cur stare p̄-
 hibetur. C. de testa. l. sancimus. Statu-
 tum ergo in p̄mis h̄bis est seruādum.
 ita qz ab eis non est recedendū. ff. de le.
 ga. ij. l. nō als. r ff. de exercita. l. ij. S. in
 re. ergo vbi statutū nō loq̄tur: remanet
 ius ciuile siue cōe. ar. S. r si lege. in. l. vt
 gradatim. rñde distinguendo. qñ aut
 p̄ba statuti sunt clara: r manifesta aut
 obscura: r incerta. P̄mo casu seruādū
 est statutū etiā si iniquitatē p̄tineat: vt
 d. S. si cōstat. qz rūpit leges: vt dictū est:
 rō est. cū in h̄bis nulla sit dubitatio: r est
 admittēda voluntatis questio. ff. de leg.
 7 ij. S. cum in verbis. C. de libe. r posthu.
 l. ij. Nam in icertis nō certis locus est
 coniecture. ff. de verb. obli. l. continuus.
 S. cum ita. Licet enim perdurum seruā-
 8 dum tamen est: vt. d. l. p̄sperit. ¶ Scōdo
 casu qñ verba statuti sunt obscura: ge-
 neralia: vel incerta: tunc dico qz statutū
 est intelligendum vel interpretandum
 fm̄ limitationē iuris cōis. ar. ff. de cōdi.
 r demon. l. r in his. ij. responsio. et extra.
 9 de cōsue. c. cum dilectus. r. C. de noza. l.
 ij. r no. Inno. extra de rescrip. c. cum cau-

sam. ¶ Quid si ḡhaliter
 contineat in statuto: vel
 ordinamēto: qz illi q non
 vadunt ad caualcatam:
 puniātur in centum an
 ex hoc punientur mulie-
 res furiosus r impubes
 vel valitudinarius si il-
 li non vadunt. certe non
 quia feminā excusat se-
 xus. ff. de regu. iur. l. fea-
 mine. furiosum demen-
 tia. ff. de offic. presi. l. dia-
 uis. impubes meretur
 excusationem: propter
 eratem. ff. de offic. presi.
 l. diuis. impubes. ff. de
 sicca. l. ifans. Item inua-
 litudo prestat excusatio-
 nem. ff. de reg. iur. l. que
 sitū. r not. C. vnde vi. l. si
 quis intantam. extra de
 reg. iur. c. licet ab hac. et
 ideo huiusmodi h̄ba sta-
 tuti interpretāda sunt: vt
 ex eoz generalitate p̄di-
 cti excludant: sicut ex-
 cluditur per. l. oēs. Non
 enim genus claudit illi-
 citum. ff. ad exhibend. l.
 penulti. als contineret
 iniquitatē: quā lex sem-
 per repellit. C. de ver. iu.
 enude. l. i. in p̄inci. r iste
 est casus dicti. S. r si lege
 quia iusta occasione ini-
 quum compendū trahi
 non debet. C. pro empt.
 l. cum quis. ¶ Nam et a
 contrario sensu est vali-
 dissimum argumētum
 ff. de off. eius cui mā. est
 iur. l. i. ¶ Et tñ si ex eo p̄-
 mus resultat intellect⁹:
 non valet: vt. l. ouenit. et
 no. ff. de iudi. l. aptissimi
 nō p̄cedit tale argumē-
 tū. ff. de vul. r pup. l. ex fa-
 cto. in p̄nc. vñ dicit dy. ¶
 qz statutū in dubio d̄z in-
 telligi fm̄ legē: s̄z nō ex-

¶ Validis
 simū argu-
 mentū. Ad
 de pe. de an-
 cha. in. c. cū
 viruz. nu. v.
 extra de re-
 gula. r in. c.
 adulescens
 numero. v.
 de spon. r la-
 tius p̄eū in
 c. cū aposto-
 licā. nu. v. S.
 de his que
 fiunt a p̄s.

De statutis.

10 cusabile: vt lex. qz s3t qz 13 duplex est interpretatio: vna est expositio seu de claratio apta verbor. C. de legi. l. vlti. r. de libe. r. posthu. l. gallus. §. nunc de le. r. hoc cōuenit etiā statuto. alia est proogatio seu extēso ad alium casum trahēdo. ff. de or. iud. l. j. C. in qui. cau. ces. longi tem. prescri. l. vlti. ff. ad turpi. l. j. §. qui ope ras. r. hoc verbis statuti

II nō uenit sicut dicitur de stipulatione: que stri cti iuris est. q̄ extēsiōnē nō recipit. immo qd̄ pa lam nō exprimitur: pro omisso habetur. ff. de h. obli. quicquid. r. eandēz interpretatiōnē r. decla ratiōnē recipit quādoqz pro parte promissoris: quandoqz pro parte sti pulatoris: vt ea. l. r. iij. re sponso. C. † Ex p̄dictis insurgit talis q̄stio. sta tuto cauet: q̄ percutiēs cum sanguine soluat cē tum. sine sanguine quin quaginta. r. qui occidit soluat mille. r. nulla mē tio fit de eo: qui fieri se cit: vel causam dat ad p̄ dicta cōmittēda. accidit q̄ petrus elecit lapidez p̄ titius: qui titius tenet gladium nudum in ma nibus: qui lapis percus tit manum vbi erat gla dius: r. ic̄ lapidis euol uit gladiū de manu titij et percussit seym astan r. tem cum sanguinis effu sione. Queritur an dicit̄ petrus percussor sit pu a niendus. Et primo vide tur q̄ sic: quia suo fa cto r. sua culpa contigit ff. ad. l. aquiliam. l. item

mela. † Occasionem prestās tenetur ac si propria fecisset manu: vt eodem titu. l. qui occidit. §. penulti. r. l. vlti. et ff. de sicarijs. l. vlti. r. ff. vi bono. ra p. l. p̄tor. ad finē. de regu. iur. l. is qui damnūm. C. Contra videtur q̄ non teneatur pe na dicti statuti: quia vt dictum est verba statuti nō sunt extensiuā: sed in suis ter minis obseruāda per iura predicta. Cū ergo verba statuti nullam mentionem faciant: de dante causam: sed solum de faciente. ergo si ipse non percussit non tenetur: qz non trahimus statum ad casum subauditum vt predicti. Et non ob stant iura allegata: quia illud est verus iure legis: que interpretatiōnem determi natam r. extēsiōnem recipiunt: vt dic ta. l. C. de legi. et. ff. eo. non est nouum. Et maxime quia lex expresse de causaz prebente loquitur. quod non est in sta tuto: vt propositum est supra. vnde si pe titum r. actum fuit per statutum et non de iure communi: videtur predictus ab soluendus. Quia aliud est aliquid fieri vere: r. aliud interpretatiue. ff. de vi et vi ar. l. j. §. reijcitur. Ille autem qui ab alio fuit impulsus constat non teneri. ff. ad l. aquil. l. quam occasione. §. promi de. licet enim percussit qui animum per cutedenti non habuerit: actione iniuria rum non tenetur. affectus enim facien tis est spectandus. ff. de regu. iur. l. eum qui delinquens. et. l. si cum seruo. r. r. v. q. j. c. non est. r. c. nec is. Item quia cum alio erat actum iniuriam non tenet. ff. de iniurijs. l. illud relatū. que est in predicta causa et questione: ideo meri to r.

¶ Utrum statuta sibi uicem contradi centia seu repugnantia valeant: r. quod ipsorum seruabitur: an primum vel po sterius

¶ Quid si li bro statutoz preliuut duo statuta sibi uicē repugnā lia: seu dicit̄. a. Nūquā seruabit primum an poste rior: an utriqz. Et p̄mo vt q̄ vltimū puateat: q̄ vltima p̄ualēz potius. ff. de in. cod. l. diui. Nec est nouum q̄ veteres leges ad posteriores trahus

¶ Repu gnātia seu cōtradicen tia. vñ bar. in extraua. ad repumē dum. in ver. nō obstanti bus. Bald. imo. r. doct. post cy. in. l. gallus. §. ille casus. ff. de liberts r. posth. bart. i. l. ij. §. diu. ff. de sepul. viol. bal. i. j. p̄sti. C. i. §. q̄ bus. Jo. an. pe. de anch. Jo. de imo. in. c. statutū. §. cum vero de rescri. in vj. bal. in. c. cū olim. de p̄sue. alexā. de imo. pul chre. p̄si. suo q̄nquagesi mo in quar ta parte.

m. ff. de legi. l. non est nouum. Nam p
 constitutionem secunde legis uiderur
 recessum a prima. ff. de here. inst. l. si ita
 scriptum. Ad idē. C. de testa. l. hac con-
 sultissima. §. j. illud enim precedit quod
 nouissime factū est ff. de acqui. pos. l. si
 quis ante. qz predicta nouissima zc. C.
 de pac. l. pacta. Nemo potest sibi eam
 legem imponere a qua discedere non
 liceat. ff. de le. 3a. iij. l. si qs. in pri. ¶ Eō
 tra qz preualeat primum ubi secunduz
 nō est expresse correctiuū. Primo qz le-
 gum correctio est euitāda. C. de appel. l.
 precipimus. in fi. Stabit ergo primum
 quia qd nō mutatur: stare zc. C. de testa.
 l. sancimus. ¶ Item quia posteriores le-
 ges ad priores nō trahūtur. ff. de legi. l.
 sedz posteriores. ¶ Item per cōstitutionē
 noue legis nō tollit lex uetus. ff. de act.
 z obli. l. quoties. ¶ Sed adhuc cōtra vi
 det quia vtrunqz statutum scilz primūz
 secūdum valeat: z vtrunqz sit formādū
 per dictā. l. quoties. nam dictio: in: que
 est ibi copulatiua: siue coniuncta. C. de
 ver. sig. l. ij. ostēdit qz uetus noua actio
 locū habēt: p ea q̄ no. ff. de pac. l. latro.
 naz copulat iua desiderat vtrūqz fieri.
 ff. de verbo. obli. l. si qs ita stipula. quia
 etiā in actis er eodē facto descendēti-
 bus vtrūqz cōpetit: nec intētiōe tollunt
 maxime i eo qd pl⁹ est. ff. de acti. z obli.
 l. cū vno. z. l. si merces. §. culpe. z. ff. arbo.
 sur. cesa. l. j. ¶ Solutio ad p̄dicta distin-
 guēdo: qz dicta statuta sūt diuersa: aut
 piraria. Primo casu aut cōtinet primūz
 idem factū: aut diuersa facta. si vnum z
 idem factū continet vtroqz statuto pu-
 nitur eadem z pari pena. aut nō eadē:
 vt qz in vno maior in altero minor. Si
 eadem in vtroqz tunc vna sola erigitur.
 Nam ex eodem facto no debet quis du-
 plici pena puniri. vt. ff. de accu. l. senat.
 z ideo vna tm̄ eriget. vt. ff. de act. z obli.
 l. inter. si nō eadēz tūc erigitur maior.
 Nam tunc licet exacta sit minor pena:
 tū adhuc poterit erigi maior in eo: qz ex
 cedit. d. l. qui seruū. z. l. cum vno. Et nō
 curo vtrum. statutū maioris pene pre-
 cedat: vel sequatur. ¶ Nam statuta oīa
 in eodem volumine contenta. viden-
 tur eodem tpe condita: qz non respici-

tur tempus confectionis statutorum
 tūc est vires assumit. Cū ergo cōmuni-
 ter obrineat: qz oīa statuta eodē tpe a
 pplo cōfirmen t: vel reprobent. ergo eo-
 dē tpe vident edita. Ad qd est ar. de tu-
 torib⁹ datis in testemēto. z postea in co-
 dicillis. Nā eodē tpe oēs dati vident.
 qz eodē tpe. s. mortis testatous cōfirmā-
 tur tam testamentum q̄ codicilli. vt. ff.
 de testa. tute. l. iij. Et hoc tenet do. Dy.
 arg. ex eo qz nouissimo actu oīa confir-
 mant p̄cedēta. ff. cōia p̄edi. l. si. znor. ff.
 de leg. j. l. talis scriptura. in fi. ¶ Si ve-
 ro primūz scōm statutū facta diuersa te-
 nēt: tūc non est dubiū: qz valent vtrūqz:
 scz qd libet i suo casu. in quo diuersimo
 de loquunt: qz diuersa nec positue: nec
 remotiue tollunt. ff. de ex cep. l. sz z si. et
 no. ff. de acqui. pos. l. naturaliter. §. ni-
 hil. qz equitatis rō diuersas spes nō ex-
 cludit. C. de p̄sti. pecu. l. vlti. Tunc dicit
 canon qz diuersitas casuū impedit p̄di-
 tionē. vt extra de elec. c. nihil. Ad idē. ff.
 de p̄uarica. l. ij. Si tñ statuta sibi diuer-
 sa in eodēz volumine statutorū scripta
 equiparātur. diuersis em̄ temporibus
 edita. tūc ita se habēt in ordine succes-
 sionis: vt no. dy. in. l. gall⁹ aq̄l⁹ in scōo
 casu distinctionis: scz qd statuta sunt si-
 bi adinuicē opposita. vel cōtraria: tunc
 neutrū videt valere. C. de fideius. l. scri-
 pture. argu. ff. de bo. pos. fm tabu. l. j. §.
 cū in duobus. Et qd ibi no. ff. de regu.
 iur. l. vbi repugnāta. Et predicta vera
 sunt in pluribus statutis. ¶ Si vero in
 vno et eodem statuto est diuersitas: si-
 quidē in plurib⁹ factis non est dubiuz
 qz vtrūqz valet: vt dictū est. Si pō est di-
 uersitas sup vnoz eodē facto: siue i vtra-
 qz parte euidē statuti ponat p̄ paria: si-
 ue disparia: qz in vna parte minor: i alia
 maior: dic qz nō ambe pene: sz vna tātū
 debet: z vna excludit aliā: q̄ si sit vna p
 plerio: z nugatio etiā de factū sepi⁹ repe-
 tēdo. Et iō semel tm̄ debet. ar. ff. de cō-
 di. isti. l. si fili⁹. z extra de ele. c. i. genesi.
 qz cū idē factū sit nō apl⁹ agit. ff. de po-
 pu. actio. l. iij. Et qz de delicto vni⁹ hoīs
 nō est sepi⁹ q̄redū: vt. l. j. i si. ff. nau. cau.
 sta. Et hoc ē verū siue p̄cedat siue sequa-
 tur qz in oī casu vna. i. minor: pena de-

Item de. t. n. i. penalibus cau-
sis benigni interpretari
debent. ff. de reg. iur. l. i.
in factu. §. pena. l. i. semp
in dubijs. z. l. ea q. §. i. re
dubia. qz pene sunt mol-
liede. z. ff. de penis. l. i. in
terpretatione. z. l. pns. Ad
idez facit. ff. de legi. l. i. in
ambiguis. z. in reg. iur.
quoties nihil. z. l. sermo.
Quoniam autem in eodem statu-
to non est diuersitas: imo
est oppositio vel repu-
gnantia manifesta: ut quod
primum tradicit medio
vel fini. vel e contra. vel
quod in vno eodemque facto i
vna parte statuti permit-
titur in alia prohibetur. tunc
statutum tale in nulla par-
te valet. quod contraria scri-
ptura desolabit. xv. q.
ij. si ea. z. ff. de reg. iur. l. i.
vbi repugnantia. quod ad
oppositum vni contrariorum
sequitur destructio alteri.
ff. de verb. sig. l. hec vba.
Contraria autem se non copu-
riuntur. extra de baptis. z.
et effec. c. maiores. z. no.
ff. de iud. l. sz si. facit quod
s. dixi in titu. circa ordi-
naria. in. q. octava.

Contrarium valeat statutum
quod proprie concordat
cum iure civili.

Quoniam queritur.
si statutum concordat proprie
cum iure civili.

an valeat. Et primo vi-
detur dicendum quod parum: vel
nihil valeat. ita enim ver-
ba concipienda sunt ut
aliquid importent: alia
inutilia sunt. ff. de lega.
l. si quando. C. de inoffi.
test. l. si quando. et. ff. de
reb. dub. l. quoties. de
libe. z. posthu. l. gallus.

§. i. iura enim municipalia statutorum
ita se debent habere ad leges cives ut
aliquid addant: vel detrahant: sicut et
ius civile debet addere vel detrahere
iuri gentium. ff. de iusti. z. iure. l. ius ci-
uile. in prin. **C**ontra quod valeat nam
in stipulatione: que est stricti iuris: ver-
ba quandoque ita concipiuntur in mero
contractu stipulationis. z. tamen contra-
ctus tenet: et obligationis contractus
cui additur. ff. de verbo. obliga. l. si sic. z.
l. stipulatio ista. §. eum. Non enim mu-
tat substantiam rerum: nisi necessaria
verborum multiplicatio. ff. de aur. z. ar.
legato. l. pediculis. §. labeo. ff. de regu.
iur. l. non solent. Ergo z. statutum vale-
bit licet nihil addat argumentum. extra
de fide instrum. c. pastoralis. z. hec ver-
ritas. Potest enim esse vtile statutum
quando concordat cum iure civili alias
communi. Constat ex statuto agi con-
ditione ex lege ut dixi in principio hu-
ius tituli. Unde agendo ex forma statu-
ti: non est dignum: quod agatur condicio-
ne illius legis: cui concordat immo agit
condictione ex lege statutoria quod po-
test prodesse ad multa. t. quia conditio
non infamat etiam si ex famosa causa
descendat. ff. de actor obliga. l. cessat.
dic tamen: quod quando verba statuti pos-
sunt referri ad intellectum correctionis
iuris communis: ac etiam ad concordan-
tiam ipsius debemus potius interpre-
tari: ut corrigat: vel addat. quod ut con-
cordet quia verba simpliciter prolata de-
bent referri ad eum casum: qui dubita-
tionem continet. ff. de carbo. edict. l. quod
labeo. z. de lega. l. talis scriptura. z. ad
idem. l. i. in fin. alia verba statuti ludi-
brii z. superflue posita essent: quod esse
non debet ut. s. dixi.

Contrarium statutum in civili possit tra-
hi ad causas criminales: z. e contra.

Quarto queritur t. quid
si statutum aliquid pro-
hibet: vel permittit in cau-
sa criminali: numquid tra-
hendendum est ad obserua-
tum in causa civili. Et
primo videtur quod sic. quia ius quod ob-
seruatur in delictis obseruatur in con-
tractibus.

Contrarium ius
re civili. ad
de Joan. de
ligna. in. c. j.
de rescrip. z.
ibi Petr. de
acha. flor.
de scro per.
in. l. si domus
de serui. v. z.
ba. p. dio. et.
bal. in. l. fin.
C. q. sit lon.
soluere.

practibus. ff. de actionibus et obligatio. l. plura delicta. et quia argumentantur leges de causis civilibus ad criminales. ff. de penis. l. absentem. §. i. de custodia reorum. l. ij. ad finem. **C** Contra quod non: quia valde sunt diuersa criminalia a civilibus. alie enim dilaciones in vna causa dantur: quam in alia. ff. de ferijs. l. vltima. nihil enim habent commune cause civiles cum criminalibus. instituta de publico iudi. in princip. et alid seruatur in exactione penarum criminalium quam civilium: quia criminales debentur fisco: civiles privato. vt. C. de iure codicillorum. l. i. et alia est causa contrahendi: alia delinquendi. ff. de exercitio. l. i. §. primo. Et in multis alijs differunt: que sollicitus indagator inuenire poterit. durior enim est causa delicti: quam contractus: vt nota. ff. comodat. l. ita. ergo in eis non est eadem censura: immo diuersa. quia diuersorum diuersa debet esse ratio. C. de donatio. inter virum et uxorem. l. si maritus. Sed potest dici: quod cause civiles sunt trahende. seu terminande per criminales: namquam maius ad minus: siue affirmatio: vt dicitur de vltima voluntate ad contractum: vt nota. ff. de lega. j. l. seruum filij. §. cum qui. et. Bald.

C In quo membro puniatur quis: quamdo statutum absolute loquitur de membri abscissione. Item quid si puniendus non habeat membrum. de quo statuto cauet.

Quanto queritur. et quid si in statuto continetur vel a sententia quod pro tali delicto puniatur in membri mutilatione seu abscissione: nec exprimitur de quo membro nunquid in nullo puniatur: vel in quo. Et dicitur quod debet puniri in abscissione manus: vt colligitur in autem. sed nouo iure. C. de furt. Sed que manus: sinistra. in qua minus potest vt ibi nota. sed pene molliende sunt in dubio vt. l. interpretatio. ff. de penis. quod vix. i. dubio et quoniam qualitas delicti non exigit abscidi dexteram: quia tunc dextera abscinderetur: vt puta quando cum ea deliquit. et vnde notarius condemnatus

de falso in abscissione manus: forte ex forma statuti: si non exprimitur in statuto: vel sententia: in dubio videtur puniendus in dextera: nam lex mandat aliquem puniri: in quo deliquit. C. de ser. fugiti. l. fugitiuis. et C. communia de success. autem. omnes peregrini. extra de transac. c. quanto. quando autem plus in casu premissis questionis. item quid si puniendus non inuenitur habere nisi manum dexteram in illa dextera puniatur: argumen. ff. de contrahend. emptio. l. si emptio. §. penul. et C. de serui. l. iij. §. i. Sed eo casu quo nullam manum habet esset puniendus in alio membro per dictas leges: vt. C. vt infra certum temp. l. i. et de sepul. viola. l. fina. et ne maleficia remaneant impunita: vt. l. ita vulneratus. ff. ad. l. aquili. de fideiussoribus. l. si a reo.

C Sed an iudex possit mitiorem seu seueriorem penam imponere: quam iura imponant. et dic quod ex causa potest. vt puta ex persona: causa: etate: vt ratione scandali: vt not. ij. q. vi. c. accusatorum. quod est. ff. ad turpilia. l. i. C. de infami. l. et si seuerior. C. de penis. l. aut facta. §. fina. ff. ex qui. cau. infra. irroga. l. quid ergo. §. pena grauior. ff. ad. l. cornel. de sicca. l. penul. ff. de termi. mo. l. ij. dum modo mitigatio vel exacerbatio fiat in sententia non potest. C. de ser.

C Quam iura imponant. vide per trum de anch. in. c. illud nu. iij. de cle. ex co. mini. extra eundem in soleni re petitione. c. sine litibus nu. ij. extra de do. et con tum. fo. de tur. c. in. c. ois que iudicat. num. iij. dist. xlv.

a **C** Dāno 4
dato a sua
bestia: vide
pulchre pe.
de anch. in
ca. si leferit
nu. j. extra d
iniur. 7 flo.
de sanc. pe-
tro in §. ma-
gistrat^o. ff.
ad. l. aquil.

fugi. l. iij. iuat in corpore
qui soluendo non est: qz
illud est i iudicis dispo-
sitione. argu. contra: qz
non est in potestate iu-
dicis minoribus penis
afficere. ff. ad municipa.
l. ordine. sed non est con-
tra: quia si fiat a iure vi-
detur fieri. **C** Sed nū-
quid potest iudex vnā
penam in aliam commu-
tare: vt puta corporales
in pecuniarum: dic qd
non. extra de penis. c. li-
cet. nisi talis sit iudex: q
possit i tali crimē dispō-
sare: vt ibi. vñ princeps
quandocq commutare 7
remittere potest: vt not.
C. de penis. l. incredibi- 2
le: vt dicto. c. licet in fin.

C Utrum proposita ac- a
cusatione ex vno statuto
7 non ea probata. possit
peti ex alio statuto. 7 de
eodē delicto puniri. Itē
an dominus teneatur d
bestia damnū dante:
dū est i fuga: vel absens.

1

S Exro querit. **T**
Cauet statu-
to q dominus
bestiarum dā-
tum damnum condem-
netur pro qualibz flecta
in decem libris sed a fle-
cta infra teneatur: pro
qualibet bestia in decez
solidis. 7 flecta intelli-
gitur a. xv. s. accidit qd
aliquis pro damno sibi
dato accusat aliquez de
triginta bestijs sibi dam-
num dantibus: nec facit
in accusatione mentio-
nem de flecta. Queritur
nunquid teneatur tāqz
de flecta in decez libris.
an nō in decez solidis p
qualibet bestia. xv q te

neat vt de flecta: qz in pinguiore partes
punire debemus. ff. de reg. iur. l. ea que
§. in re dubia. et dixi supra in questio-
de flecta: non debet tanqz de flecta pu-
niri vt vltra libellum potestas iudicis
non extendatur: vt extra de symo. c. licet
ff. communi diu. l. vt fundus. 7 quia in
hac qualitate crimen non est obiectum
vñ sicut de obiecto est puniendus non
aliter. ff. vi bo. rap. l. pzetoz. §. hec actio.
pzeterea videntur singula capita seu be-
stie in accusa. contineri. ff. de dona. l. se-
natus. et de verbo. obli. l. scire. et. l. titia
Sed mihi videtur: q in potestate accu-
satoris sit grauare accusatuz maiori pe-
na: qz statutuz concedit in bestijs flectā
facientibus. vnde videtur per accusa-
tozem iudicandum. argu. ff. de iurisd.
omnium iudi. l. si idē: ibi: nec in potesta-
te 7c. et ibi not. **C** Et hic adde aliam
questionem. vtrum dominus bestiaruz
teneatur pro dāno dato a sua bestia
dum est in fuga vel in ipō domino vt pa-
store absente. et dico: q si bestia erat in fu-
ga: quam ignorabat dominus: an esset
in fuga: non tenetur q licet habeat dā-
num eius dum est in fuga: vt. ff. de le. j. l.
huius. §. legatum. ff. de acquiren. pos. l.
j. §. per seruū. tamen non debet tene-
ri pro damno: per euz dato. ff. de serujs
fugi. §. idem ratione. sicut et non tene-
tur dominus pro re sua quando datur
damnum: vel delinquitur cū ea in eius
absentia: vt. ff. de publi. l. eidem. §.
dominus: quia ipso existente absente
ignorans presumitur ergo nō delinquit
ff. de actio. et obliga. l. lex generalis. ff.
de iudi. l. ij. in fin. Et maxime in casu te-
net dñs actione de pauperie: 7 nota. ff.
de prescrip. verbis. l. seruādarū. §. fina.
C Utrum teneatur aliqua pena qui se-
cit aliquid negligente communitate.
Item an liceat si in damno tantum per-
mittatur. Item an offendens bannituz
ex permissione statuti: si accusatus te-
neatur communi reddere: et talis exce-
ptio possit opponi: et probari per pro-
curatozem. Et qui offendit bannitum
dum in foris communis deductur: an
possit offendi postquam presentationes

anteq̄ soluat bannum.

Ex timo queritur t̄ conti 3
nerur in statuto certa pe
na talis res vel victualia
vendantur ad tale pon
dus: quod fiat per cōmu
ne i tali loco qui debeat

fieri per commune. accidit q̄ commune
neglexit facere pōdus: vel locū: de quo
in statuto continetur. vnde nō est quod
vendenti imputetur. ff. de condi. et de
mon. l. si titius status. 2 arg. l. in testa
mēto. eo. ti. 2. ff. de vsur. l. cum quidā. §.
si pupillo. certus em̄ modus est. pōdus:
et ideo ille seruandus est vt eo. titu. da
tur. sed si commune nō facit sibi nec alij
imputet vt extra de res. iur. imputari.
lib. vi. ¶ Sed vltierus queritur. vtrum
forensis vel extraneus delinquens in
prohibitionibus statuti alicuius muni
cipij: puniatur pena illius statuti. Hāc
questionem tangit Innocē. extra de cō
sue. super rubrica. Sed ibi plene nō de
terminat: dicens secundum quosdā: q̄
forensis monitus vel sciens puniatur:
ignorans autem non puniatur. Itē aut
contrarij ibi moram: et tunc aut est cō
suetim recessurus: et tūc non. vt. l. heres
absens. ff. de iudi. Quidam autem di
cunt: q̄ forensis delinquendo sortiatur
forum illius loci. argu. C. vbi de crimi.
agi oportet. l. j. autem. qua in prouincia.
ibi puniendus est per rec: orem prouin
cie vbi maleficium commisit. ff. de offi.
pres. l. iij. nec potest pretendere igno
rantiam in delictis. ff. ad. l. corne de sic.
l. lex cornelia. immo semper puniatur
prae actum: vt. l. si non conuictij. ff. de
iniur. et extra de prescrip. c. j. igitur tan
q̄ supina et crassa ignorantia non ex
cusatur. ff. de iur. 2 fac ignorantia. l. regu
la. et. l. nec supina. ergo puniendus per
illud statutum. argu. C. de emancipa.
libe. l. j. et. ff. de testi. l. iij. in fi. 2 de vsur.
l. i. in prin cipio. 2 de euic. l. si fundus. et
extra ve fide instru. c. cū dilect⁹. §. si. alij
dicūt: q̄ l3 forensis sequat̄ for̄ loci vbi de
liquit: vt dictū est. tamē puniendus pe
na legali: quia l3 sit effectus de illo fo
ro. tamen statuti pena ad eum nō extē
dit. arg. eius quod non. in aut. qua in

prouincia. in glo. sed nō
net Nam statutum di
citur tacitus consensus
ciuium: vt no. C. de de
cu. sup rubrica li. vi. quo
modo ergo uti⁹ astrin
getur eo conuentu: tam
absq̄ eo facto non vide
tur. argu. C. de penis. l.
debitorum et de decre.
decu. l. prouidentia. er
go tenet pena legali. vt
l. leges. C. d̄ legis⁹. Alij
dicunt: q̄ quo ad litem
ordinandam seruat̄ cō
suetudo loci delicti. ff. d̄
vsur. l. j. Et de edifi. pri
ua. l. an in totū. extrade
eo qui mit. in posses. cau
sa rei seruan. c. cum ve
nissent. Sed viderur di
cendū aut pena statuti
est super delictis a iure
p̄hibitis: v̄l etiā a iure
diuino: vel naturali vel
q̄si aut est sup alijs ob
seruatū: seu. q̄rimonijs
q̄s q̄libet municipiuz
h3 sibi. prio casu forensis
punit q̄ icidit i sc̄m dā
natū extra d̄ sen. excō. c.
a nobis. aut sup dictū ē
ad idē extra d̄ vlu. c. cuz
tu. In sc̄bo casu cū tales
obseruari sint d̄ iure p
pō 2 puato illi⁹ municipi
p̄ij: 2 ciuilia sint q̄ ad ali
os: nō ligāt forentez nisi
ibi morā H̄at vt supra
dixi. q̄ iuste ille ignorat
nā vnaq̄q̄ puicia i suo
sensu abūdat extra d̄ se
pul. c. certificari. q̄ euz
sic licuit ignorare. extra
d̄ psue. c. i. h. vi. Et d̄ hoc
dic̄ plene no. ff. de pe. re
spiciēdū. §. si. t̄q̄ portas
arma punit. quia eozū
vsus² est a iure pro
hibitus vt in autentic.
de armis. et si querat̄

¶ **F**orum
vsus. Adde
pet. de ach.
in. c. clerici
de vit. 2 ho.
ne. cle. 2 ibi
Collecta.
nu. j. car. 3a
ba. in cle. j.
§. psate. in
iij. q. de sta.
mona.

l. ij

qua pena puniat deponat. dic q si pena status est minor pena legis: vel e contra minori punietur. arg. l. interpretatio ne. et. l. si pns. vel dic pena illi municipij vt supra dixi per. l. ff. de extra ord. crimi. l. sacrilegij. §. super quedam &c.

¶ Ad idē an mulcta imposita per bānū valeat: si appareat bānū esse nullū. Item an bānitus i alia ciuitate deliquēs possit postq̄ bānir⁹ est puniri. Item an bānitus pendēte appellatio ne possit offēdi &c.

¶ Interficere quem
q̄. Johan.
xviij. f.

¶ Quid querit. ¶ Quid si aliq̄s offēdit erbānitū p aliquo maleficio. Nunquid ex hac offensione puniet. Et dicūt quidā si pmittit² per statutū municipale: q̄ erbānit⁹ de maleficio possit ipune offēdi tūc nō puniet: quia qd a iure municipale fit: legitime factum est. ideo penā nō meretur. C. de adul. l. grace. ff. e. l. miles. §. i. quia etiā de iure 3 cōi offensa pmittit i casibus: vt. ff. de sicca. l. iij. §. si. ad. l. aq. l. iij. ergo p statutū qd est lex. ff. de sepul. viola. l. iij. §. si diuus. licite enī pena auget in cōtumaces. ff. de penu. rele. l. capita bona. §. in exilibus. alij q̄ non solum si p statutū cōcedit: sed etiam de iure cōmuni pōt erbānitus ipune offēdi. Et hoc ita pbant. Erbāniti priuari sunt a cōiōne ciuitis

sicut excoicati a cōmunionē fidelitū qd ipso facto ostendit. sed constat q̄ excoicati pnt occidi: vt. xxiij. q. v. excoicatorum. & c. a deo. Nam vbi eadē ratio: eadē debet esse turis cēsura. ff. ad. l. aq. l. illud. Preterea reos fugiētēsz occidere legipmissioe. C. de his q̄ ad ec. p. u. l. iij. & de rap. l. i. ergo erbānitos: q̄ contumaces fugiūt alij & huius est q̄ cōtumaces erbāniti de iure cōi nō pnt offēdi ipune. Nō em priuatis punitio est cōcessa. ff. de iudi. l. q̄ neq̄. immo est cōcessa iurisdicō p̄sidentibus vt ibi. & l. non est singulis. ff. de reg. iu. & au. de iudi. p. totū. & de defen. ciui. §. nulla et. §. audient. Unde in euangelio non lz nobis interficere quē q̄. 2. quas autoritates diuinas tāq̄ leges allegare licet: vt in au. vt iud. sine quoquo suffra. §. est quoq̄ col. ij. An dic q̄ superius allegata in specialib⁹ causis loquuntur qn̄ a lites periculū vitari nō pōt. Ita igit demū lz offēdere erbānitos: si permittitur ex forma statutū quia tūc ius cōe metitur a statuto vt dixi supra eo. ii. in prin. arg. cōtra: q̄ offēnsio erbāniti etiā per statutū pmitti nō possit. ¶ Constat em q̄ statutū est quedam ciuitū cōuentio: vt no. C. de decu. su per rubrica. & ff. de legi. Qz fm leges licita nō est cōuentio seu statutū ad delinquendū facta: vt. ff. de ver. obli. l. gñaliter. cū. l. se. & l. plagi. Et extra de re. iur. c. in malis. lib. vi. Ex p̄dicta aut p̄cessione videt p̄cessa actio delinquēdi. Unde nō valet. ff. de pac. l. uenire. C. de indi. vidui. tol. l. ij. ¶ Itē est cōtra ius naturale qz hoīem hoī insidiari nephās est. ff. de iusti. & iure. l. vt videt. Item p̄tra ius diuinū: scz nō occidas &c. Ergo non valet: vt dicūt infra. eo. tit. in. q. vltima. Et lz vel posito q̄ dicat tale statutū perdurum: tñ est seruandū. vt. l. p̄specti. ff. qui & a qui. & §. eo. tit. in prin. Tñ hec offēnsio a statuto pmissa nō videt ita lar ge interpretāda. vt occidere liceat erbāniti. arg. ff. de pur. l. lz hoc neq̄. Quid enim si ex tali delicto est erbānitus: ex quo nō est corporalī pena inferēda: qd licebit priuato maiorē penā inferre: q̄ etiam per iudicē inferēda. Certe non videtur. ar. ff. de pecu. l. qui peculij. qm̄